
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 24 Medi 2020 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@cynulliad.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae’r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y 

cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv  

 

Rhag-gyfarfod preifat  

(08.45 - 09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.15)   

 

2 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) – sesiwn dystiolaeth 6 yng 

nghwmni cynrychiolwyr o undebau’r penaethiaid 

(09.15 - 10.15) (Tudalennau 1 - 32)  

Eithne Hughes, Cyfarwyddwr - Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau 

(Cymru) 

Laura Doel, Cyfarwyddwr – Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

CYPE(5)-21-20 - Papur 1 - Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau 

(Cymru) (Saesneg yn unig) 

CYPE(5)-21-20 - Papur 2 - Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (Saesneg 

yn unig) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Egwyl  

(10.15 - 10.25) 

3 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 7 gyda 

chynrychiolwyr o undebau'r athrawon 

(10.25 - 11.25) (Tudalennau 33 - 60)  

Rebecca Williams, Dirprwy Ysgrifennydd Cyffredinol a Swyddog Polisi - Undeb 

Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) 

Neil Butler, Swyddog Cenedlaethol Cymru – Cymdeithas Genedlaethol yr 

Ysgolfeistri ac Undeb yr Athrawesau  

Mary van den Heuvel, Uwch Swyddog Polisi Cymru - Undeb Addysg 

Cenedlaethol Cymru 

 

 

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-21-20 - Papur 3 - Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) 

CYPE(5)-21-20 - Papur 3 - Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) 

(Cyfieithwyd) 

CYPE(5)-21-20 - Papur 4 - NASUWT (Saesneg yn unig) 

4 Papurau i'w nodi 

(11.25)   

 

4.1 Llythyr gan y Gweinidog Tai ac Adfywio at yr holl Gadeiryddion pwyllgorau 

ynghylch y Fframwaith Datblygu Cenedlaethol drafft 

 (Tudalennau 61 - 62)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-21-20 - Papur i'w nodi 1 

 

4.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Gweinidog 

Addysg ynghylch addysg heblaw yn yr ysgol 

 (Tudalennau 63 - 65)  

Dogfennau atodol: 



 

 

CYPE(5)-21-20 - Papur i'w nodi 2 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.25)   

 

6 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru): Trafod y dystiolaeth 

(11.25 - 11.35)   

 

7 Iechyd emosiynol ac iechyd meddwl plant a phobl ifanc – gwaith 

dilynol: Trafod yr adroddiad drafft 

(11.35 - 12.00) (Tudalennau 66 - 93)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-21-20 - Papur preifat (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



CAW26 The Association of School and College Leaders Cymru  

Consultation on the Curriculum and Assessment (Wales) Bill 

Evidence submitted to the Children, Young People and Education Committee for Stage 1 scrutiny of the 
Curriculum and Assessment (Wales) Bill. 

About you 

Organisation: The Association of School and College Leaders Cymru 

1. The Bill’s general principles 

1.1 Do you support the principles of the Curriculum and Assessment (Wales) Bill? 

Yes 

1.2 Please outline your reasons for your answer to question 1.1 

(we would be grateful if you could keep your answer to around 1500 words) 

The current curriculum is outdated and stale and does not adequately prepare our young 
people for this rapidly changing world. Throughout this Covid crisis, it is even more evident 
that our education system needs to be more responsive, flexible and agile. Through the 
Curriculum and Assessment Bill,  this should be more readily achieved. The knowledge, 
skills and aptitudes needed by our learners requires a relevant curriculum which reflects 
the needs of the 21s
[...]
tudol i ymyrryd pan fo 

achosion clir o ddadgofrestru disgyblion pan nad yw’r awdurdod lleol wedi ymyrryd? 

 

Tudalen y pecyn 65



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 66

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) – sesiwn dystiolaeth 6 yng nghwmni cynrychiolwyr o undebau’r penaethiaid
	CYPE(5)-21-20 - Papur 1 - Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau (Cymru) (Saesneg yn unig)
	CAW26 The Association of School and College Leaders Cymru
	About you
	1. The Bill’s general principles
	1.1 Do you support the principles of the Curriculum and Assessment (Wales) Bill?
	1.2 Please outline your reasons for your answer to question 1.1
	1.3 Do you think there is a need for legislation to deliver what this Bill is trying to achieve?
	2. The Bill’s implementation
	2.1 Do you have any comments about any potential barriers to implementing the Bill? If no, go to question 3.1
	2.2 Do you think the Bill takes account of these potential barriers?
	3. Unintended consequences
	3.1 Do you think there are there any unintended consequences arising from the Bill? If no, go to question 4.1
	4. Financial implications
	4.1 Do you have any comments on the financial implications of the Bill (as set out in Part 2 of the Explanatory Memorandum)? If no, go to question 5.1
	5. Powers to make subordinate legislation
	5.1 Do you have any comments on the appropriateness of the powers in the Bill for Welsh Ministers to make subordinate legislation (as set out in Chapter 5 of Part 1 of the Explanatory Memorandum). If no, go to question 6.1.
	6. Other considerations
	6.1 Do you have any other points you wish to raise about this Bill?


	CYPE(5)-21-20 - Papur 2 - Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon (Saesneg yn unig)
	CAW28 NAHT Cymru
	About you
	1. The Bill’s general principles
	1.1 Do you support the principles of the Curriculum and Assessment (Wales) Bill?
	1.2 Please outline your reasons for your answer to question 1.1
	1.3 Do you think there is a need for legislation to deliver what this Bill is trying to achieve?
	2. The Bill’s implementation
	2.1 Do you have any comments about any potential barriers to implementing the Bill? If no, go to question 3.1
	2.2 Do you think the Bill takes account of these potential barriers?
	3. Unintended consequences
	3.1 Do you think there are there any unintended consequences arising from the Bill? If no, go to question 4.1
	4. Financial implications
	4.1 Do you have any comments on the financial implications of the Bill (as set out in Part 2 of the Explanatory Memorandum)? If no, go to question 5.1
	5. Powers to make subordinate legislation
	5.1 Do you have any comments on the appropriateness of the powers in the Bill for Welsh Ministers to make subordinate legislation (as set out in Chapter 5 of Part 1 of the Explanatory Memorandum). If no, go to question 6.1.
	6. Other considerations
	6.1 Do you have any other points you wish to raise about this Bill?



	3 Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 7 gyda chynrychiolwyr o undebau'r athrawon
	CAW27 UCAC (Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru)
	Amdanoch Chi
	1. Egwyddorion cyffredinol y Bil
	1.1 A ydych yn cefnogi egwyddorion y Bil Cwricwlwm ac Asesu(Cymru)?
	1.2 Amlinellwch eich rhesymau dros eich ateb i gwestiwn 1.1
	1.3 A ydych yn credu bod angen deddfwriaeth i gyflawni’r hyn y mae’r Bil hwn yn ceisio’i gyflawni?
	2. Gweithredu’r Bil
	2.1 A oes gennych unrhyw sylwadau am unrhyw rwystrau posibl rhag gweithredu’r Bil? Os na, ewch i gwestiwn 3.1
	2.2 A ydych yn credu bod y Bil yn ystyried y rhwystrau posibl hyn?
	3. Canlyniadau anfwriadol
	3.1 A ydych yn credu bod unrhyw ganlyniadau anfwriadol yn deillio o’r Bil? Os na, ewch i gwestiwn 4.1
	4. Goblygiadau ariannol
	4.1 A oes gennych farn am oblygiadau ariannol y Bil (fel y’u nodir yn Rhan 2 o’r Memorandwm Esboniadol)? Os nad oes, ewch i gwestiwn 5.1
	5. Pwerau I wneud is-ddeddfwriaeth
	5.1 A oes gennych unrhyw sylwadau am addasrwydd y pwerau yn y Bil i Weinidogion Cymru i wneud is-ddeddfwriaeth (fel y’i nodir ym Mhennod 5 o Ran 1 o’r Memorandwm Esboniadol)? Os nad oes, ewch i gwestiwn 6.1.
	6. Ystyriaethau eraill
	6.1 A oes gennych unrhyw bwyntiau eraill yr hoffech eu gwneud am y Bil hwn?

	CYPE(5)-21-20 - Papur 3 - Undeb Cenedlaethol Athrawon Cymru (UCAC) (Cyfieithwyd)
	CYPE(5)-21-20 - Papur 4 - NASUWT (Saesneg yn unig)
	CAW21 NASUWT
	About you
	1. The Bill’s general principles
	1.1 Do you support the principles of the Curriculum and Assessment (Wales) Bill?
	1.2 Please outline your reasons for your answer to question 1.1
	1.3 Do you think there is a need for legislation to deliver what this Bill is trying to achieve?
	2. The Bill’s implementation
	2.1 Do you have any comments about any potential barriers to implementing the Bill? If no, go to question 3.1
	2.2 Do you think the Bill takes account of these potential barriers?
	3. Unintended consequences
	3.1 Do you think there are there any unintended consequences arising from the Bill? If no, go to question 4.1
	4. Financial implications
	4.1 Do you have any comments on the financial implications of the Bill (as set out in Part 2 of the Explanatory Memorandum)? If no, go to question 5.1
	5. Powers to make subordinate legislation
	5.1 Do you have any comments on the appropriateness of the powers in the Bill for Welsh Ministers to make subordinate legislation (as set out in Chapter 5 of Part 1 of the Explanatory Memorandum). If no, go to question 6.1.
	6. Other considerations
	6.1 Do you have any other points you wish to raise about this Bill?



	4.1 Llythyr gan y Gweinidog Tai ac Adfywio at yr holl Gadeiryddion pwyllgorau ynghylch y Fframwaith Datblygu Cenedlaethol drafft
	4.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Gweinidog Addysg ynghylch addysg heblaw yn yr ysgol
	7 Iechyd emosiynol ac iechyd meddwl plant a phobl ifanc – gwaith dilynol: Trafod yr adroddiad drafft



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Iau, 24 Medi 2020 

Amser: 09.03 - 12.09

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6541 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Lynne Neagle AS (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AS 

Hefin David AS 

Suzy Davies AS 

Siân Gwenllian AS 

Laura Anne Jones AS 

Tystion: 

Neil Butler, The National Association of Schoolmasters 

Union of Women Teachers (NASUWT) 

Rebecca Williams, UCAC 

Laura Doel, Cymdeithas Genedlaethol y Prifathrawon Cymru 

Eithne Hughes, Cymdeithas Arweinwyr Ysgolion a Cholegau 

(Cymru) 

 

Mary van den Heuvel, Undeb Addysg Cenedlaethol Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Llinos Madeley (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


 

 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 

ac Addysg. 

  

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, dywedodd y Cadeirydd ei bod wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd ond 

byddai’r cyfarfod yn cael ei ddarlledu’n fyw ar www.senedd.tv  

  

1.3 Dywedodd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi cytuno, pe bai'n gadael y cyfarfod am 

ryw reswm, y byddai Dawn Bowden AS yn Gadeirydd Dros Dro yn unol â Rheol Sefydlog 

17.22. 

  

  

2 Y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 6 gyda 

chynrychiolwyr undebau penaethiaid ysgolion  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan ASCL a NAHT. 

2.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu gyda'r cwestiynau na chawsant eu gofyn.  

  

  

3 Y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru) - sesiwn dystiolaeth 7 gyda 

chynrychiolwyr undebau athrawon  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan yr Undeb Addysg Cenedlaethol, Cymdeithas 

Genedlaethol yr Ysgolfeistri ac Undeb yr Athrawesau ac UCAC.  

3.2 Cytunodd NASUWT i ddarparu nodyn ar amserlenni realistig y maen nhw’n eu 

rhagweld ar gyfer gweithredu'r cwricwlwm newydd.  

  

http://www.senedd.tv/


 

 

4 Papurau i’w nodi  

4.1 Llythyr gan y Gweinidog Tai ac Adfywio at Gadeirydd pob Pwyllgor ynghylch y 

Fframwaith Datblygu Cenedlaethol drafft  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

  

4.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Gweinidog 

Addysg ynghylch Addysg Heblaw yn yr Ysgol  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig.  

  

6 Y Bil Cwricwlwm ac Asesu (Cymru): trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod y sesiynau blaenorol. 

  

7 Iechyd Emosiynol ac Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc - Gwaith 

dilynol: trafod yr adroddiad drafft  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. Derbyniwyd yr adroddiad drafft, yn 

amodol ar fân newidiadau.   

  


